CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 655/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Douglas Martins Antunes
Gerente de Serviços Públicos

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem, por
meio deste, solicitar que sejam prestadas informações acerca da possibilidade de
que sejam adquiridos containers de 1000 litros para colocação de lixo no município
de Tubarão, tanto na área urbana quanto rural. Podemos observar, em muitos
pontos na área urbana,  uma quantidade totalmente insignificativa de containers
para atender à necessidade do Município. Já na área rural, é raro ver alguns desses
containers, onde há muitas ruas na quais o caminhão do lixo não tem acesso,
gerando um grande acúmulo de lixo nas vias públicas e os cachorros acabam
espalhando tudo e prejudicando os moradores e o meio ambiente. Além disso, nas
comunidades mais afastadas a coleta de lixo se dá a cada 15 dias, sendo que, com
o mau tempo, o caminhão do lixo não faz a coleta, dificultando ainda mais.

Justifica-se a proposição, pois os lixos estão sendo jogados nas ruas,
levados pela água e descendo nas estradas, obstruindo as caixas coletoras e de
drenagens, causando grandes prejuízos aos moradores da nossa cidade.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara